
QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 6

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6088/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Walcy Cézar 
da Silva Ribeiro;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de Belém, 
as atribuições do 14º cargo no período de 7/1 a 5/2/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 16º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6089/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Gilberto 
Valente Martins como membro do Conselho Nacional de Justiça;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
para exercer na Promotoria de Justiça Militar de Belém, as 
atribuições do 1º cargo no período de 24/12/2012 a 31/1/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6090/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça José Rui 
de Almeida Barboza para atuar como Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para exercer na Promotoria de Justiça do Tribunal do 
Jurí de Belém, as atribuições do 1° cargo no período de 7/1 a 
5/2/2013, sem prejuízo da sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6091/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Anette 
Macedo Alegria e Claudomiro Lobato de Miranda,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES para exercer na Promotoria de Justiça de 
Entorpecentes de Belém, as atribuições dos 1° e 2º cargos no 
período de 7/1 a 5/2/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 
8º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6093/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 93/2012-SESPA, de 
27/11/2012, protocolizado sob o nº 50191/2012, em 4/12/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA 
DE MELO e o Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA 
DE SOUZA para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem 
a Comissão Estadual de Erradicação dos Acidentes com 
Escalpelamento.
II – REVOGAR a Portaria nº 2152/2011-MP/PGJ, de 19/5/2011, 
assim como a designação do Procurador de Justiça ALMERINDO 
JOSÉ CARDOSO LEITÃO, para atuar na referida Comissão, 
conforme Portaria nº 2232/2011-MP/PGJ, de 26/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2793/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora abaixo relacionada a participar de curso 
realizado pela Escola de Governo do Estado do Pará, no mês de 
dezembro do ano corrente, conforme quadro:

CONTEMPLADA CURSO LOTAÇÃO

LÚCIA DE FÁTIMA 
DA SILVA QUEIROZ

I N F O R M Á T I C A 
AVANÇADA WORD
PERÍODO: 03 – 
07/12/2012
HORARIO: 14h – 18h

CENTRO DE APOIO 
OPERACIONAL

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 474551

Nota de Empenho da Despesa: 2012ne06986
Valor: 2,120.00
Data: 18/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 17/12/2013
Objeto: Renovação da assinatura anual do periódico jurídico 
“Revista Jurídica Lex”.
Inexigibilidade: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LEX EDITORA S/A
Endereço: R da Consolação, Bairro: Consolação, 77
CEP. 01301-000 - São Paulo/SP
Email: sisadm@lex.com.br
Telefone: 1121266000 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 474554

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE06985
Valor: 420.00
Data: 18/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 17/12/2013
Objeto: Renovação da assinatura do periódico Revista Direitos 
Fundamentais & Justiça.
Inexigibilidade: 36/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HS EDITORA LTDA
Endereço: R Alm Barroso, Bairro: Floresta, 735
CEP. 90220-021 - Porto Alegre/RS
Email: atendimento@hseditora.com.br
Telefone: 5133469222 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA N.° 2823/2012-MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474558

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER à servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES DE 
SOUZA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
II - CONCEDER à servidora MARIA ELISÂNGELA GONÇALVES 
ALVES, Técnico, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2005/2008, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o 
gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
III - CONCEDER ao servidor PAULO FERREIRA COSTA, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474530

 

N° 
 

DATA REFERÊNCIA

114/2012
 21/11/2012

AUTORIZA 
O DIRETOR 

ADMINISTRATIVO 
PROCEDER 
ALIENAÇÃO 
DE VEÍCULO 

INSERVÍVEL PARA 
USO DESTE MP

( MAT. 00004-4 )

119/2012 18/12/2012

CONCEDE  30 DIAS 
DE FÉRIAS    À 

SERVIDORA
( MAT.  69529-7)

120/2012
 
 

18/12/2012

CONCEDE  30 DIAS 
DE FÉRIAS    À 

SERVIDORA
( MAT. 13394-9)

121/2012
 19/12/2012

CONCEDE  30 
DIAS DE FÉRIAS À 

SERVIDORA
( MAT. 69523-8)

122/2012 20/12/2012

CONCEDE  30 DIAS 
DE FÉRIAS    AO  

SERVIDOR
( MAT. 000012)


